
C/ San Martín de Porres nº 6, planta 3ª
28035 - Madrid
    91 370 04 15
    ucagap@salud.madrid.org

2.2a..1

RESOLUCIÓN INICIO DE EXPEDIENTE

Resolución de laGerente Asistencial de Atención Primaria del Servicio Madrileño de Salud,
por la que se dispone el inicio del expedientede contratación administrativaA/OBR-011934/2023

De conformidad con lo que establece el artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, en uso de las atribuciones que me han sido conferidas por las 
disposiciones vigentes y vista la propuesta formulada por la Dirección Técnica de Mantenimiento, 
Obras y Servicios Generales, en la que se manifiesta la necesidad de tramitar nuevo expediente para 
la contratación de “Obras de reparación y mejora de fachadas del CS Leganés Norte y Consultorio 
Local El Boalo”.

Solicitada autorización previa y habiéndose informado favorablemente por el Director General de 
Infraestructuras Sanitarias con fecha 30 de mayo de 2023.

RESUELVO

Autorizar el inicio y ordenar la tramitación del expediente de contrataciónA/OBR-011934/2023
denominado “Obras de reparación y mejora de fachadas del CS Leganés Norte y Consultorio 
Local El Boalo” mediante procedimiento abierto simplificado cuyo presupuesto base de licitación 
asciende a 492.794,87 € IVA incluido.

Motivación de la necesidad del contrato:

Lote 1: La obra para la reparación del revestimiento de los paramentos de fachadas exteriores y 
mejora de la accesibilidad del Centro de Salud Leganés Nortese encuentra recogida en el Plan de 
Inversiones de la Gerencia Asistencial de Atención Primaria para el ejercicio 2023, dada la necesidad 
de subsanar las filtraciones de agua y otras patologías que provocan las deficiencias detectadas en 
fachadas exteriores, así como dotar al centro de mejoras relativas a la accesibilidad que satisfagan la 
normativa vigente aplicable y permitan una atención inclusiva.

Lote 2: La obra para la reparación de las fachadas exteriores, de las cubiertas y de la realización de 
obras para mejora de insonorización de consultas y cambios de revestimiento de suelos en la zona de 
espera, además de modificaciones en la posición de máquinas condensadores de A/A y eliminación 
de viseras metálicas deformadasse encuentra recogida en el Plan de Inversiones de la Gerencia 
Asistencial de Atención Primaria para el ejercicio 2023, dada la situación actual de deterioro de las 
fachadas exteriores, cubiertas, e interior del edificio tales como cerramientos vandalizados, existencia 
de puentes térmicos, fisuras, humedades, así como la pérdida de protección de la impermeabilización 
exterior y condensaciones en contornos de carpinterías, falta de aislamiento acústico en tabiquería 
interior y cerramientos, se propone solucionar el deterioro localizado con el fin de mejorar la calidad y 
el confort del trabajo asistencial que se realiza en el centro.

Madrid,
La Gerente Asistencial de Atención Primaria
Resolución 342/2021, de 13 de septiembre

(BOCM nº 222de 17 de septiembre de 2021)






mailto:ucagap@salud.madrid.org
50036382C
Rectángulo


		2023-06-22T10:28:32+0200
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




